
D.D. n. 151 del  28 Agosto 2023                                                                       p.f. n. 151 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di 
Committenza per l’Acquisizione di Beni e 

Servizi” 

  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l. r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la l. r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche’, lo schema di Linee guida ANAC recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 
cui al D. Lgs. n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA la l. r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità 
regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica 
regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza 
per l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, 
comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89; 

VISTA la l. r. n.3 del 17.3.2016, recante ‘Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016. Legge di 
Stabilità regionale’ ed in particolare l’art. 59, in forza del quale per gli acquisti di beni e servizi per 
gli enti e le aziende del servizio sanitario regionale, ‘si fa fronte a decorrere dall’anno 2016, con le risorse 
correnti del Fondo sanitario regionale, nel limite annuo massimo di 1.000 migliaia di euro ’, iscrivendo tale spesa in 
apposito capitolo dell’Assessorato regionale dell’Economia, Dipartimento regionale bilancio 
e tesoro, Missione 1 -Programma 3’; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 
razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa 
nazionale e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale 
soggetto aggregatore; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'ag giudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;



VISTA la Circolare n. 86313 del 4.5.2016 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento Regionale Tecnico, avente ad oggetto “Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 ‘attuazione  
delle  direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE  sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture’. - Circolare recante disposizioni applicative”; 

VISTO  l’art.24 della l. r. del 17 maggio 2016 n. 8, recante ‘modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 
effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50’, a norma del quale “a decorrere 
dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le 
disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, 
fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge ”; 

VISTE  le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D. lgs. n. 56 del 19.4.2017, recante “disposizioni 
integrative e correttive del  D.lgs.n.50/2016”, dal  D.L.  n. 32/2019 convertito con modificazioni dalla 
L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”) e dal D.L. n. 124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), 
convertito con Legge n. 157/2019; 

VISTA la normativa relativa alla semplificazione nell’affidamento dei contratti pubblici giusta D. Lgs. n. 
76/2020 convertito in Legge 120/2020 art. 1 cc. 2 e 3; 

VISTA  la circolare prot. n. 113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 
n. 50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 che reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio della regione, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTA  la legge regionale di bilancio n. 3 del 22/02/2023 di approvazione del bilancio di previsione per il 
triennio 2023-2025; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale del 01/03/2023, n. 106, con cui si approva il Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024 ed il Bilancio Finanziario 
Gestionale per l'esercizio 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, ai sensi 
dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii., presso l’Assessorato regionale 
dell’Economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA la nota prot. 3360 del 03/05/2022 con la quale l’Assessore Regionale all’Economia conferisce 
l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza al dr. Giovanni Di Leo;                                                                                                                                                          

VISTO il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale l’Assessore regionale dell’Economia conferisce l’incarico 
di Dirigente dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e 
servizi della Regione Siciliana” al Dott. Giovanni Di Leo per anni due a decorrere dal 23 maggio 
2022; 

VISTO  il D.A.S. n. 3766 del 21.12.2018, con il quale è stata indetta la procedura di gara sul portale 
telematico del MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip mediante 
procedura di RdO, ai sensi dell’art.36, c. 2, lett. b) e dell’art.95, c. 2, del D.Lgs.n.50/2016 (anche 
Codice), per l'affidamento del servizio di assistenza informatica volto a supportare le attività della 
Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, della durata di due anni, del valore 
complessivo di € 220.000,00 oltre IVA; 

VISTO  il D.A.S. n. 564 del 29.3.2019, con il quale: 
- sono stati approvati gli atti ed i verbali di gara dell’anzidetta procedura di gara; 
- si è dato atto che sono stati esperiti i controlli ex art. 32, co.7, del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e 
che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace; 
- si è conseguentemente aggiudicato, il servizio della durata di due anni, alla Ditta Maggioli s.p.a., 
P.I. 02066400405, C.F. 06188330150, con sede legale in Via del Carpino n. 8, Santarcangelo di 
Romagna (RN), segreteria@maggioli.legalmail.it; 

CONSIDERATO che occorreva prendere atto della necessità di assicurare la continuità del servizio di 
assistenza informatica relativamente alla piattaforma telematica in uso all’Ufficio Speciale – C.U.C. 
anche per l’anno corrente, almeno sino all’espletamento della nuova procedura di pari oggetto; 

 RICHIAMATE: 
- l’offerta della Società Maggioli n. 20109bis/CRM del 22/12/2021, che trasmette la 
rimodulazione del preventivo con l’accettazione della medesima Società della riduzione 

mailto:segreteria@maggioli.legalmail.it


dell’importo, come proposto dalla scrivente CUC, per la somma di € 78.080,00 IVA di legge 
inclusa, per il servizio relativo solamente all’anno 2023; 
- le comunicazioni della Società Maggioli trasmesse in piattaforma e relative alla documentazione 
richiesta dall’Ufficio Speciale – C.U.C., considerata conforme alla normativa vigente in materia di 
affidamenti; 

CONSIDERATO, pertanto, che: 
- si rende necessario approvare l’affidamento in favore alla Società Maggioli per l’anno corrente e 
contestualmente impegnare le relative somme; 

VISTE    le condizioni contrattuali illo tempore predisposte ed accettate dalla società Maggioli, oggi ridefinite       
per l’anno 2023 e confermate con accettazione dalla Maggioli, che ha trasmesso i relativi atti con mail del 
07/07/2023 

 
DECRETA 

 
Art. 1) per le motivazioni in premessa, approvare, in sanatoria, l’affidamento dell’incarico del servizio di 

assistenza informatica volto a supportare le attività della Centrale Unica di Committenza della Regione 
Siciliana, per il periodo 02/01/2023 – 12/12/2023, per il valore complessivo di € 78.080,00 IVA inclusa, 
alla Società MAGGIOLI s.p.a., P.I. 02066400405, C.F. 06188330150, con sede legale in Via del Carpino 
n. 8, Santarcangelo di Romagna (RN), segreteria@maggioli.legalmail.it; 

Art. 2) impegnare la somma complessiva di € 78.080,00 inclusa IVA di legge al 22% che graverà sul capitolo 
612026 “Spesa connessa all’attività svolta dalla Centrale Unica di Committenza di cui all’art. 55 della L.R. 7 maggio 
2015, n.9…Sviluppo software e manutenzione evolutiva (piattaforma informatica e gestione software/dati)”, codice 
piano dei conti: U.2.02.03.02.001, sull’esercizio finanziario 2023, in favore della società Maggioli s.p.a., 

via del Carpino, 8, Santarcangelo di Romagna (RN), partita IVA: 02066400405; 

 
Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 
21/2014. 
Il Presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Economia per 
la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. 

 
 

                  Il Dirigente Responsabile 
            Giovanni Di Leo 


		2023-08-28T08:50:49+0000
	GIOVANNI DI LEO




